
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.747/2017 
 

Aprova as alterações na Organização Curricular 
do Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao 
Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos 
Naturais, na EEEFM Nestor Gomes.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.035/2017 (Processo CEE-ES n.º 459/2016/SEP n.º 76043282), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 24-01-2017,  

 

 

RESOLVE: 

Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Agropecuária, 

integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, conforme quadro anexo a esta 

Resolução, excepcionalmente para as turmas com matrícula no ano de 2016 na 1ª e 2ª séries do 

Ensino Médio integrado, sendo a terminalidade de 03 (três) anos consecutivos, com aprovação 

imediata para que as turmas em curso tenham o direito garantido da sua carga horária na 

totalidade, conforme quadro anexo a esta Resolução, ministrado pela Escola Estadual de Ensino 

Fundamental e Médio Nestor Gomes, situada na Rua Camilo Silva, s/n.º, Distrito de Nestor 

Gomes, município de São Mateus, ES, mantida pelo Governo Estadual.  

 

Vitória, ES, 10 de março de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 10 de março de 2017. 

 

 

CARLOS EDUARDO ZUCOLOTO XAVIER  
Secretário de Estado da Educação - Respondendo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

21/03/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 4.747/2017 
 

 
Áreas de Conhecimentos 

 
Disciplinas 

1ª Série 2ª Série 3ª Série Total 
de 

CH 
Aulas 

semanais 
Total 

Aulas 
semanais 

Total 
Aulas 

semanais 
Total 

 
 
 
 

BASE 
NACIONAL 

COMUM 

 
Linguagens 

Língua Portuguesa 5 183 6 219 4 147 549 
Arte 1 37 1 37 - - 74 
Educação Física 2 73 1 37 - - 110 

Matemática Matemática 3 110 3 110 4 147 367 

Ciências da 
Natureza 

Biologia 3 110 3 110 3 110 330 
Física 1 37 1 37 2 73 147 
Química 1 37 1 37 3 110 184 

 
Ciências 

Humanas 

História 3 110 3 110 2 73 293 
Geografia 2 73 2 73 2 73 219 
Sociologia 1 37 1 37 1 37 111 
Filosofia 1 37 1 37 1 37 111 

Subtotal 23 844 23 844 22 807 2.495 
 

PARTE 
DIVERSIFICADA 

Língua estrangeira moderna 
(Inglês) 

- - - - 2 73 73 

Língua Espanhola ou Atividade de 
pesquisa 

- - - - 1 37 37 

Subtotal - - - - 3 110 110 
 
 
 
 
 

BASE 
TÉCNICA 

 
 
 
 
 

Agropecuária 

Agricultura 5 183 5 183 - - 366 
Zootecnia 4 147 4 147 - - 294 
Culturas - - - - 2 73 73 
Criações - - - - 3 110 110 
Irrigação e Drenagem - - - - 2 73 73 
Desenho e Topografia - - - - 2 73 73 
Construções e 

Instalações 
- - - - 2 73 73 

Administração e 

Economia Rural 
2 73 2 73 1 37 183 

Planejamento, Gestão e 

Projeto 
- - - - 3 110 110 

Total Geral 11 403 11 403 15 549 1.355 
Total do Curso 34 1.247 34 1.247 40 1.466 3.960 

 


